³ C. 1, n. 2.

⁴ « Οὐσία » ne peut être toujours bien rendu ni par essence, ni par substance. Quand on le traduit par « être », c'est dans le sens où on dit « un être », la πρώτη οὐσία d'Aristote. C'est l'être concret, l'être en soi par excellence, et c'est bien ainsi qu'en ce passage saint Augustin l'entend. Il fait dériver le terme « essentia » d'« esse », comme « sapientia » dérive de « sapere » (c. 2). C'est donc bien l'acte d'exister que désigne ici le mot « essence ». *Item, de Trin.*, l. VII, c. 1, 2, fin.

Bien plus, il est la *seule* essence immuable, parce que l'être d'où vient le nom d'essence lui appartient « maxime et verissime »¹. La divinité ne souffre pas le mélange de l'être et du non-être ; elle se soustrait donc aux conditions du mouvement, elle est exempte d'accidents et s'élève au-dessus de toute imperfection : esse maxime et verissime.

**Le problème arien et la solution
d'Augustin (c. III-VI).**

Ces sortes de prémisses établies, voici les adversaires qui nous sont présentés. Il est des choses que l'on ne dit pas comme on les pense et qu'on ne pense pas telles qu'elles sont. C'est ce qui arrive aux Ariens. Entre beaucoup d'autres, voici le plus ingénieux appareil dialectique « maxime callidissimum machinamentum » qu'ils avancent contre notre foi.

Tout ce qui est dit ou connu au sujet de Dieu, affirment-ils, est pensé et exprimé comme substance et non comme accident. C'est la conséquence immédiate de l'un des axiomes formulés ci-dessus : Dieu est substance sans accident. Ce postulat admis, les Ariens raisonnent ainsi, dans un syllogisme formellement impeccable.

C'est comme une substance que le Père est « inengendré » ; de même, c'est comme une substance que le Fils est engendré. Or, autre chose est « ingenitum esse », autre chose « genitum esse ». Donc la substance du Père est autre chose que la substance du Fils². Les Ariens dont parle ici l'évêque d'Hippone sont les disciples d'Eunome.

Augustin leur adresse une première réponse ; il la tire de deux citations scripturaires, qu'il interprète « ad hominem ».

Supposons que le principe invoqué par les Eunomiens soit parfaitement obvie et ne souffre pas d'exception : tout ce qui est attribué à Dieu est substance. Quand le Christ dit : « Moi et le Père, nous sommes un »³, c'est donc la substance qu'il désigne. L'unité ne peut être attribuée, en effet, qu'à la substance divine ; dès lors, une est la substance

¹ C. 2, n. 3 « et ideo sola est incommutabilis substantia vel essentia, qui Deus est, cui profecto ipsum esse, unde essentia nominata est, maxime et verissime competit, etc... ». *Item*, l. xv, c. 5, n. 78.